Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Daniel Askari

Intertemporální účinky derogačních nálezů Ústavního soudu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Katedra ústavního práva

Datum uzavření rukopisu: 30. června 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání stejného nebo jiného titulu.

V Praze dne 1. července 2016

Daniel Askari

Poděkování

Předně bych rád poděkoval svému školiteli, prof. Aleši Gerlochovi za cenné připomínky k práci, vstřícný přístup a čas, který mi věnoval.

Dále bych rád poděkoval též doc. Kyselovi a doc. Wintrovi za podporu a za to, že ve mně pomohli vzbudit zájem o ústavní právo.

V neposlední řadě děkuji za podporu svým blízkým, především své rodině a přátelům Janu Váňovi a Karolíně Lukášové.

Tato práce vznikla v rámci projektu SVV 260 249, Soudci jako političtí aktéři v ČR a EU a základní unijní hodnoty.

Obsah

Úvod 6
1. Rozhodování Ústavního soudu o zrušení zákona 7
1.1 Způsob rozhodování Ústavního soudu o zrušení zákona 7
1.2 Negativní zákonodárce? 8
1.3 Rozdíl mezi prohlášením nicotnosti a zrušením protiústavního zákona 10
1.4 Preventivní a následná kontrola ústavnosti 14
2. Obecné časové účinky derogačního nálezu 16
2.1 Zákaz retroaktivity derogačních nálezů Ústavního soudu 16
2.1.1 Retroaktivita obecně 16
2.1.2 Specifika retroaktivity judikatury 18
2.1.3 Účinnost nálezu Ústavního soudu 19
2.2 Účinky derogačního nálezu v jednotlivých případech 24
2.3 Odložení vykonatelnosti 29
2.4 Způsob rozhodování o účincích derogačního nálezu 32
3. Zvláštní časové účinky derogačního nálezu 36
3.1 Trestní právo 36
3.2 Soukromé právo a horizontální účinek 38
3.2.1 Intertemporální právo soukromé a horizontální účinek lidských práv 38
3.2.2 Nucené dražby 40
3.2.3 Platy soudců 43
4. Specifika konkrétního přezkumu ústavnosti 47
4.1 Konkrétní přezkum ústavnosti v České republice 47

4.2 Retroaktivní účinky derogačního nálezu na případy, v nichž byl zákon napaden _____ 47
5. Obživení zrušeného zákona _____ 50
5.1 Teoretická východiska na pozadí současné právní úpravy v České republice 50
5.2 Poslední v řadě rozpačitých rozhodnutí k tématu ožívání _____ 56
5.3 Pokus o sjednocení dosavadní judikatury a teorie _____ 63
Závěry _____ 67
Seznam citované literatury a judikatury _____ 68
Abstrakt _____ 75
Summary _____ 76
Název práce v anglickém jazyce _____ 77
Klíčová slova _____ 77
Key Words _____ 77

Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl zabývat otázkou časových účinků nálezů Ústavního soudu České republiky, kterými rozhoduje o zrušení zákonů pro jejich rozpor s ústavním pořádkem. Mám za to, že se jedná o pozoruhodné téma, které v posledních letech s rozvíjející se judikaturou nabylo na aktuálnosti.

Intertemporálními účinky derogačních nálezů se česká právní teorie dosud příliš rozsáhle nezabývala. K dispozici je pouze několik odborných článků a komentářová literatura, jejichž autoři se zpravidla zabývají jen některými dílčími aspekty dané problematiky. Ani tato práce si neklade za cíl odhalit všechny aspekty a důsledky zvoleného tématu, pokouší se však nastínit alespoň hrubou kostru rozmanitých otázek a problémů, jež v souvislosti s časovými účinky derogačních nálezů vyvstávají. V práci budou nabídnuta řešení těchto problémů, která by ideálně měla sloužit jako východiska pro další diskurz na toto téma.

Práce se zabývá otázkou technologie rozhodování Ústavního soudu ČR o rušení zákonů a jeho role v českém ústavním řádu, pochopitelně s důrazem na zkoumanou problematiku intertemporálních účinků jeho rozhodnutí. Kromě teoretického pojednání je významnou součástí této práce i analýza relevantní judikatury. Zvláště se text bude zabývat některými specifiky trestního a soukromého práva, rozebrána bude též otázka odlišností konkrétního přezkumu ústavnosti. Posledním dílčím tématem bude relativně často diskutovaná problematika možnosti tzv. obživení zákona na základě zásahu Ústavního soudu.

1. Rozhodování Ústavního soudu o zrušení zákona

1.1 Způsob rozhodování Ústavního soudu o zrušení zákona

Podle čl. 87 odst. 1 písm. a) Ústavy je Ústavní soud¹ nadán pravomocí „rozhodovat o zrušení zákonů nebo jejich jednotlivých ustanovení, jsou-li v rozporu s ústavním pořádkem“. Ústavní soud je speciálním soudním orgánem, který vykonává koncentrované ústavní soudnictví.² Konstrukce abstraktní kontroly norem podle české Ústavy jednoznačně vychází z rakouského předobrazu a je v ní patrný vliv H. Kelsena.³

Ústavní soud o zrušení zákonů rozhoduje v plénu nálezem, pro který musí hlasovat kvalifikovaná většina nejméně devíti soudců.⁴ Tyto nálezy se obligatorně vyhlášují ve Sbírce zákonů.⁵ Na rozdíl od účinnosti zákona však účinky derogačního nálezu Ústavního soudu nejsou docela jednoznačné. Ačkoliv se s touto otázkou zákonodárce vypořádal ustanoveními § 70 a § 71 ZÚS, rozmanitá praxe, která bude v této práci rozebrána, prokázala, že se jedná o úpravu ne zcela dostatečnou. Ústava i zákon o Ústavním soudu také nedávají jednoznačnou odpověď na otázku, do jaké míry je sám Ústavní soud oprávněn stanovit účinky derogačního nálezu.

Následující kapitola má ambici poskytnout odpověď na otázku, jakým mechanismem Ústavní soud zákony ruší, respektive jaké má výkon této jeho pravomoci dopady v právním řádu a právních vztazích. Na tomto základě pak staví

¹ Pojem „Ústavní soud“ je v práci používán pro označení Ústavního soudu České republiky, zatímco „ústavní soud“ se používá pro označení tohoto orgánu obecně z teoretického hlediska.

² Sládeček, V. In: Pavlíček, V. a kol.: *Ústavní právo a státověda. II. díl. Ústavní právo České republiky*. 2. vydání. Praha: Leges, 2015, s. 965.

³ Holländer, P.: *Základy všeobecné státovědy*. 3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 275.

⁴ Ke konkrétnímu průběhu řízení před Ústavním soudem srov. např. Gerloch, A.: *Řízení před Ústavním soudem*. Praha: Prospektrum, 1996, s. 50 a násl.

⁵ § 57 odst. 1 písm. a) zákona č. 183/1993 Sb., o Ústavním soudu (dále jen „ZÚS“).

následující kapitoly, které za použití konkrétních případů, které soudní praxe v minulosti řešila, popisují jednotlivé aspekty intertemporality derogačních nálezů.

1.2 Negativní zákonodárce?

Zatímco při výkonu ostatních pravomocí Ústavní soud funguje jako orgán ryze justičního typu, který dbá ochrany ústavnosti,⁶ při rozhodování o zrušení zákonů je charakter jeho činnosti neostrý a vyžaduje obsáhlejší výklad. V české odborné literatuře,⁷ ale především judikatuře⁸ se často Ústavní soud označuje jako tzv. „*negativní zákonodárce*“, čímž se chce vyjádřit, že je oprávněn zákony toliko rušit, nikoliv přijímat nové. Tento závěr na první pohled zjevně plyne z textace Ústavy, jeho praktická aplikace však může být různá; V. Šimíček případně označování Ústavního soudu jako negativního zákonodárce považuje za „*značně pojmově zavádějící*“.⁹

Výše uvedený pojem „*negativní zákonodárce*“ byl původně zaveden Hansem Kelsenem, z jehož díla úprava ústavního soudnictví v České republice nepochybně čerpá.¹⁰ Stojí tedy za to připomenout širší kontext toho, jakým způsobem na roli a činnost ústavního soudu jako strážce ústavnosti Kelsen nahlížel. Především Hans Kelsen oponoval představě, že dělba moci nepřipouští, aby ústavní soud jako součást moci soudní vykonával činnost ve své podstatě

[…]


Nález ze dne 20. 3. 2007, sp. zn. Pl. ÚS 4/06.

Nález ze dne 6. 2. 2007, sp. zn. Pl. ÚS 38/06.

Nález ze dne 27. 9. 2006, sp. zn. Pl. ÚS 51/06.

Nález ze dne 29. 1. 2008, sp. zn. Pl. ÚS 72/06.

Nález ze dne 6. 4. 2006, sp. zn. I. ÚS 182/06.

Nález ze dne 1. 7. 2010, sp. zn. Pl. ÚS 9/07.

Nález ze dne 15. 7. 2010, sp. zn. II. ÚS 1414/07.

Nález ze dne 18. 12. 2007, sp. zn. IV. ÚS 1777/07.

Nález ze dne 20. 5. 2008, sp. zn. Pl. ÚS 1/08.

Nález ze dne 12. 7. 2011, sp. zn. Pl. ÚS 9/08.

Nález ze dne 29. 9. 2010, sp. zn. Pl. ÚS 32/08.

Nález ze dne 8. 6. 2010, sp. zn. Pl. ÚS 3/09.

Nález ze dne 4. 5. 2010, sp. zn. Pl. ÚS 7/09.

Nález ze dne 10. 9. 2009, sp. zn. Pl. ÚS 27/09.

Plenární stanovisko ze dne 28. 4. 2009, sp. zn. Pl. ÚS-st. 27/09.

Nález ze dne 8. 2. 2011, sp. zn. I. ÚS 1696/09.

Nález ze dne 1. 3. 2011, sp. zn. Pl. ÚS 55/10.

Plenární stanovisko ze dne 14. 12. 2010, sp. zn. Pl. ÚS-st. 31/10.

Nález ze dne 2. 9. 2010, sp. zn. II. ÚS 860/10.

Nález ze dne 2. 8. 2011, sp. zn. Pl. ÚS 16/11.

Nález ze dne 3. 5. 2012, sp. zn. Pl. ÚS 33/11.

Nález ze dne 20. 6. 2013, sp. zn. Pl. ÚS 36/11.

Nález ze dne 23. 7. 2013, sp. zn. Pl. ÚS 13/12.

Nález ze dne 29. 5. 2013, sp. zn. Pl. ÚS 10/13.

Usnesení ze dne 5. 8. 2014, sp. zn. Pl. ÚS 26/13.

Nález ze dne 10. 7. 2014, sp. zn. Pl. ÚS 28/13.

Nález ze dne 9. 9. 2014 sp. zn. Pl. ÚS 52/13.

Nález ze dne 19. 5. 2015, sp. zn. Pl. ÚS 14/14.

Nález ze dne 3. 2. 2016, sp. zn. I. ÚS 3599/15.

Nejvyšší soud ČR

Rozsudek ze dne 27. 10. 1998, sp. zn. 2 Cdon 1343/96, publ. pod. č. 59/99 Sb. rozh. civ.

Rozsudek ze dne 23. 11. 2005, sp. zn. 21 Cdo 27/2005.

Rozsudek ze dne 13. 3. 2013, sp. zn. 31 Cdo 152/2010, č. 47/2013 Sb. rozh. civ.

Rozsudek ze dne 29. 12. 2014, č. j. 21 Cdo 1440/2014-456.

Nejvyšší správní soud ČR

Usnesení rozšířeného senátu ze dne 8. 7. 2008, č. j. 9 Afs 59/2007-56, č. 1723/2008 Sb. NSS.

Rozsudek ze dne 20. 12. 2012, č. j. 7 As 28/2012-16.

Nejvyšší soud ČSR

Plenární usnesení ze dne 21. 10. 1924, č. pres. 641/24, Vážný 4277.

Rozhodnutí ze dne 13. 4. 1929, sp. zn. Rv I 347/29, Vážný 8881.

Spolkový ústavní soud (SRN)

Rozsudek ze dne 15. 1. 1958, BVerfGE 7, 198.

Ústavní soud Polské republiky

Wyrok Trybunału Konstytucyjnego z dnia 20 grudnia 1999 r. Sygn. K. 4/99
(rozsudek Ústavního soudu Polské republiky ze dne 20. prosince 1999, sp. zn.
K. 4/99).

Abstrakt

Práce se zabývá problematikou časových účinků nálezů Ústavního soudu, kterými dochází ke zrušení zákona pro jeho rozpor s ústavním pořádkem. Právní úprava této problematiky v České republice není zcela vyčerpávající, a proto vznikají v praxi nejrůznější problémy a pochybnosti. V práci jsou shrnuta teoretická východiska, na základě nichž by se k intertemporalitě derogačních nálezů mělo přistupovat. Zároveň obsahuje shrnutí relevantní judikatury Ústavního soudu i dalších soudů, která je částečně podrobena kritice. V práci jsou rozebrány specifika trestního a civilního práva, respektive horizontálních zpětných účinků nálezů Ústavního soudu. Zvláště je také pojednáno o specifikách konkrétního přezkumu ústavnosti a o fenoménu tzv. obživení zákona na základě zrušení derogačního ustanovení zákona.

Summary

The thesis deals with temporal effects of decisions of the Constitutional Court, by which a statute is repealed due to its unconstitutionality. Since the relevant provisions are not sufficiently comprehensive, various problems and doubts arise in legal reality. The thesis summarizes the relevant theoretical premises, which should allow for finding answers to questions related to the topic of the thesis. The relevant case-law is also summarized and subjected to partial criticism. The paper also deals with specifics of criminal law and civil law, including horizontal effect. It also specifically addresses the issue concrete constitutional review and the phenomenon of so called resurrection of law when a derogational statute is derogated.

Název práce v anglickém jazyce

Intertemporal effects of derogational decisions of the Constitutional Court.

Klíčová slova

Ústavní soud; derogace; intertemporalita; retroaktivita; obživení

Key Words

Constitutional Court; derogation; intertemporality; retroactivity; resurrection