Posudek oponenta na diplomovou práci Daniela Askariho „Intertemporální účinky derogačních nálezů Ústavního soudu“

Diplomová práce má 61 stran vlastního textu, k němuž jsou připojeny seznamy citované literatury a judikatury, jakož i abstrakt v českém a anglickém jazyce. Jednotlivé odkazy na použitou literaturu a judikaturu jsou uváděny průběžně v poznámkách pod čarou.

Práce je členěna do pěti kapitol. Diplomant se nejprve věnuje obecně pravomoci Ústavního soudu rozhodovat o zrušení zákona a v té souvislosti i pojmu tzv. negativního zákonodárce (kap. 1). Těžiště práce pak představují kapitoly zaměřené na analýzu časových účinků derogačního nálezu, které jsou rozlišovány na obecné (kap. 2) a zvláštní (kap. 3). Dále diplomant obrací pozornost ke konkrétnímu přezkumu ústavnosti zákonů, resp. jeho specifikům (kap. 4) a konečně rovněž k problému tzv. obživnutí zrušeného zákona (kap. 5).

Některá tvrzení v práci jsou nesprávná či nepřesná, popř. některé závěry by si vyžadovaly podrobnější argumentaci, bez níž se jeví jako sporné, např.:

- že platný a dosud neúčinný zákon nemůže „vyvolat v právním řádu žádné změny“ (s. 13);
- že v případě stanovení vykonatelnosti nálezu již dnem jeho vyhlášení ve věci sp. zn. Pl. ÚS 27/09 (vyhl. pod č. 318/2009 Sb.) jde o „obhajitelný případ“, neboť „je namíste právní řád od takto intenzivního porušení ústavního pořádku očistit co nejrychleji“ (s. 19);
- že v případě sdělení č. 117/2013 Sb. jde o „překročení pravomocí Ústavního soudu“, protože prý „doplňuje odůvodnění“ nálezu sp. zn. Pl. ÚS 25/12 mimo dané řízení (s. 31);
- že § 879c-879e zákona č. 40/1964 Sb. byly zákonem zrušeny s účinností k 1. 7. 2001 (s. 55);
- že Ústavní soud zrušil nálezem Pl. ÚS 55/10 zákon o stabilizaci veřejných rozpočtů (s. 62).

V práci se též občas vyskytují formální a jazykové chyby, např. nedokončené věty v pozn. č. 53 a 130, nesprávná citace díla (např. pozn. č. 66, 126), chybné číslo zákona (pozn. č. 118) či spisové značky nálezu (s. 24), neoznačení odstavce v rámci paragrafu (s. 31), záměna velkých a malých počátečních písmen (parlament – s. 55, zákon o ústavním soudu – s. 17) apod.

Rozebírá-li se v práci problematika intertemporalitý nálezů Ústavního soudu na příkladu nálezů k platům soudců (s. 40 n.), je na škodu, když se tu diplomant omezil na nálezy sp. zn. Pl. ÚS 16/11 a Pl. ÚS 33/11 (č. 267/2011 Sb. a č. 181/2012 Sb.) a pominul nález Pl. ÚS 28/13 (č. 161/2014 Sb.), v němž je tomuto problému věnována jeho část VIII. (body 89 až 95).

K problematice prospektivní povahy své judikatury se Ústavní soud vyslovil v poslední době též ve stanovisku pléna ve věci vzniku nároku na náhradu nemateriální újmy při aplikaci čl. 5 odst. 5 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod z pohledu *ratione temporis* (viz sdělení č. 297/2014 Sb. a odlišná stanoviska k němu). Na toto stanovisko pak navázala i judikatura Ústavního soudu (nálezy sp. zn. III. ÚS 1856/13, II. ÚS 2196/13 a votum k němu).

Navrhuji, aby se diplomant k právním názorům obsaženým ve shora zmíněných rozhodnutích Ústavního soudu vyslovil u ústní obhajoby.

Závěr: Diplomová práce splňuje formální požadavky kladené na práce tohoto druhu. Po stránce svého obsahu zadané téma v zásadě vyčerpává, přičemž prokazuje diplomantovu schopnost práce s odbornou literaturou a soudní judikaturou, jejich samostatné analýzy i formulace návrhů *de lege ferenda*. Diplomovou práci proto **d o p o r u č u j i** k obhajobě.

V Praze dne 9. září 2016

JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.